
SU og danskhed til debat

Unge på Tinge i Kolding var i november samlet for tiende gang

Af Bjarne Mouridsen

- Vi vil med arrangementet give flere unge lyst til at tage del i samfundet og debattere. Det er derfor overvældende at se, at så mange har vist interesse i at deltage denne gang.

Det siger Ahmad Nasser fra Ungdomsskolen Kolding, som den 17. november havde inviteret kommunens unge til at indtage byrådsalen til en demokratisk debat om emner som SU og danskhed. Og der blev både talt om flæskesteg og tørklæder, lyder det.

Bubber som ordstyrer

Det var tiende gang, ungdomsskolen afholdt Unge på Tinge, som arrangementet kaldes – et koncept, som også er kendt fra Aalborg. I den anledning

havde man inviteret en ordstyrer udefra, nemlig selveste Bubber.

- Siden 2012 har vi to gange årligt fyldt byrådsalen med friske unge mennesker, der har ytret sig om samfundsrelevante emner, og for at markere at vi nu runder den tiende debat, havde vi inviteret Bubber, som er en alsidig og energisk person, der med erfaringer fra sit tidligere arbejde med den unge målgruppe kunne sætte gang og liv i debatten, fortæller Ahmad Nasser, der koordineret Unge på Tinge.

Havde selv valgt emnerne

I alt 24 unge fik mulighed for at deltage i debatten, som fandt sted i byrådsalen på Kolding Rådhus, men alle kunne overvære den fra tilskuerpladserne.

De to emner for debatten var valgt af de unge selv, og hver debattør havde forberedt et oplæg af et minuts varighed til de to emner.

Det er Ungerådet under UngKolding, som står bag arrangementet. De har været med til at planlægge dagen, og de har også valgt emnerne, forklarer Ahmad Nasser og fortsætter:

- Der bliver afholdt Unge På Tinge to gange om året. Ungerådet får inspiration til emnerne fra forskellige arrangementer, og også fra vores DUSK-net samlinger.

Foruden Bubber og de unge deltog de to byrådspolitikkere Merete Due Paarup (V) og Knud Erik Langhoff (C) i debatten for at tage noter, som de vil præsentere for resten af byrådet ved næste byrådsmøde.

